PAGE

Ata da 22ª Reunião Ordinária, de 11 de junho de 2013

ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2013, REALIZADA AOS ONZE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E TREZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e quinze minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano Washington Ruiz Martinez, do Primeiro Secretário, Vereador Giovanni José de Bonfim e do Segundo Secretário, Vereador Ademir José da Silva. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Emerson Luis Grippe, Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Encontravam-se ausentes os Vereadores: Celso Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Erb Oliveira Martins e Gustavo Bagnoli Gonçalves. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro. Em seguida passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 21ª Reunião Ordinária foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni José de Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 22ª Reunião Ordinária. Terminada a leitura do referido Ementário, às quinze horas e cinco minutos, deu-se o inicio à Tribuna Livre, a Sra. Márcia Gomes da Silva, Pedagoga e voluntária na entidade religiosa Encontro de Vida e Paz – Sara Nossa Terra, que fez uso da palavra para explanar aos Senhores Vereadores sobre a inclusão social das pessoas surdas e o uso da Linguagem Brasileira de Sinais - LIBRAS. Logo após a apresentação, fizeram uso da palavra manifestando suas opiniões sobre o tema em questão os Vereadores: Giovanni Bonfim, José Luis Fornasari, Felipe Sanches, Edison C. Bortolucci Jr, Antonio Pereira e Antônio Carlos Ribeiro. Terminada a Tribuna Livre, às dezesseis horas e dez minutos, o Presidente suspendeu a Sessão por vinte minutos. Retomada a Sessão o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores presentes, os quais estavam no momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Antonio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Emerson Luis Grippe, Erb Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Logo após, pela ordem o vereador José Luis Fornasari solicitou a inclusão da Moção nº 368/13 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida o vereador Edison C. Bortolucci Jr. Solicitou a inclusão do Substitutivo ao Projeto de Lei nº 60/13 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Na sequência, o vereador Alex Fernando Braga solicitou a inclusão das Moções nºs 345/13 e 353/13 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Logo após, o vereador Antônio Carlos Ribeiro solicitou a inclusão das Moções nºs 355/13, 356/13, 357/13, 358/13, 359/13, 360/13, 361/13, 362/13, 363/13, 364/13, 365/13, 366/13 e 367/13 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Ainda em tempo, o vereador Edison C. Bortolucci Jr. solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 81/13 na Ordem do Dia, que foi indeferida devido à falta de parecer das Comissões. Constatado o quórum regimental, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:
DISCUSSÃO ÚNICA
	VETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	VETO AO PROJETO DE LEI Nº 42/2013

Dispõe sobre a obrigatoriedade da empresa responsável pelo transporte coletivo municipal pela disponibilização em todos os prédios considerados públicos e autarquias municipais e em local de fácil acesso à população e pelo site oficial da Prefeitura Municipal, de informativo contendo horários das linhas do transporte coletivo, itinerário, valor da passagem e dá outras providências.

Autoria do Projeto: Ver. “Carlão Motorista”.
	REJEITADO

O VETO

	09 (nove) votos favoráveis e 10 (dez) votos contrários dos seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Emerson Luis Grippe, Erb O. Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni Bonfim , Gustavo Bagnoli, José Luis Fornasari, e Valmir Alcântara de Oliveira.

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 28/2013

Ementa: “Institui o Conselho Municipal de Transporte Coletivo - COMUTRA, de Santa Bárbara d’Oeste, dando outras providências”.

Autoria: Vereador Ademir da Silva. Parecer da Comissão de Justiça e Redação: Contrário.
	ADIADO

	A pedido do Autor, pelo prazo regimental.

	PROJETO DE LEI Nº 36/2013

Ementa: “Dispõe sobre a concessão de 30 minutos extras no intervalo de alimentação e repouso em dia de pagamento de salário, exclusivamente para o Servidor Público Municipal lotado em local diverso do Paço Municipal, no intuito de possibilitar a retirada do salário, sem a ocorrência de desconto em seus vencimentos”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADO

o Parecer Contrário

Projeto

PREJUDICADO

	15 (quinze) votos favoráveis, 2 (dois) votos contrários dos Vereadores: Antônio Carlos Ribeiro e Emerson Luis Grippe e 1 (uma) ausência do Vereador Carlos Fontes.

	PROJETO DE LEI Nº 41/2013

Ementa: “Dispõe sobre a flexibilização do horário de trabalho de servidores municipais responsáveis legais por pessoas com deficiência”.

Autoria: Vereador José Antônio Ferreira.

APROVADO

	17 (dezessete) Votos favoráveis e 01 (uma) ausência do Vereador Celso Ávila.

	SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 46/2013

Ementa: “Reconhece oficialmente no Município de Santa Bárbara d’Oeste, como meio de comunicação e uso correto, a linguagem gestual e codificada na Linguagem Brasileira de Sinais-Libras e dá outras providências”.

Autoria: Vereador Alex Fernando Braga.

APROVADO

	18 (dezoito) Votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI Nº 52/2013

Ementa: “Dispõe sobre obrigatoriedade de higienização dos óculos utilizados na exibição de filmes em terceira dimensão (3D) no âmbito do Município e dá outras providencias”.

Autoria: Vereador José Luis Fornasari.

APROVADO

	17 (dezessete) Votos favoráveis e 01 (uma) ausência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

	SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 60/2013

Ementa: “Dá nova redação ao Projeto de Lei Nº 060/2013.”.

Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

	17 (dezessete) Votos favoráveis e 01 (uma) ausência do Vereador Erb Oliveira Martins.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 333/2013 - “Manifesta aplauso ao Capitão da 2º Companhia da Polícia Militar de Santa Bárbara d’Oeste, Sr. Antônio Carlos da Silveira, pelo lançamento do livro que aborda a importância de prevenir acidentes”.  Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	N° 334/2013 - “Manifesta aplauso pela Virada Cultural Paulista 2013”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADA

	N° 335/2013 - “Manifesta apelo a Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), substituição de Lâmpada de Iluminação Pública na Rua Profeta Isaias, 1441 - Rochelle II”.

Autoria: Vereador Felipe Sanches.
	APROVADA

	N° 336/2013 - “Manifesta apelo a Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), substituição de Lâmpada de Iluminação Pública na Rua Maria Ferreira de Oliveira, 358 – Jd. dos Cedros”.
Autoria: Vereador Felipe Sanches.
	APROVADA

	N° 337/2013 - “Manifesta aplauso a Escola Estadual Maria Guilhermina Lopes Fagundes, Escola Magui, pela realização no último dia 25 do Programa “Um dia na Escola do Meu Filho”. Autoria: Vereador Valmir Alcântara.
	APROVADA

	N° 338/2013 - “Manifesta aplauso ao Padre Altair Aparecido Soares, pelos 10 anos de Ordenação Presbiteral”.

Autoria: Valmir Alcântara
	APROVADA

	N° 339/2013 - “Manifesta apelo ao Ilustríssimo Senhor Secretário de Gestão Pública do Estado de São Paulo Davi Zaia, para implantação do Programa Acesse São Paulo para região da zona leste da cidade e zona rural no bairro Santo Antônio do Sapezeiro no município de Santa Bárbara do Oeste - SP”. Autoria: Vereador Carlos Fontes e outros.
	APROVADA

	N° 340/2013 - “Manifesta aplauso aos professores Renato Monaro, Adeilton Fernandes, Alexandre Simon e Carlos Lima, pela pesquisa que transforma o óleo de cozinha em biocombustível, realizada na Faculdade de Engenharia, Arquitetura e Urbanismo da Unimep, no campus de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	N° 341/2013 - “Manifesta apelo ao DER (Departamento de Estrada e Rodagem) para que faça uma Rotatória na SP 135 na entrada do bairro Vale das Cigarras”. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.
	APROVADA

	N° 342/2013 - “Manifesta aplauso à Comunidade Palavra Viva, pela Semana Missionária, realizada na Paróquia São Sebastião, de 18 à 26 de Maio”.

Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 345/2013 - “Manifesta aplauso à Comunidade Nossa Senhora de Fatima na pessoa do Padre Aguinaldo Moreira da Silva, pelo esforço empenhado na realização da festa da comunidade”. Autoria: Vereador Alex Fernando Braga.
	APROVADA

	N° 353/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Denis Andia, para que encaminhe a esta Casa de Leis, para apreciação, o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS.”. Autoria: Vereador Fabiano “Pinguim”.
	APROVADA

	N° 355/2013 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara d`Oeste e ao Poder Executivo de Americana, que façam estudos conjuntos para trazer melhorias ao moradores dos Bairros Parque Planalto em Santa Bárbara d`Oeste e ao Parque São Jerônimo em Americana, a melhorias seriam feitas em um terreno público compartilhado entre os dois munícipios”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 356/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto à limpeza, roçagem do mato, conservação, construção de calçamento para passeio público, bem como instalação de alambrados para o cercamento e maior iluminação de via em área localizada às Ruas Antônio Luis Fornazin e Antônio Fonseca, no Jardim São Camilo”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 357/2013 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal, quanto à limpeza, roçagem do mato, poda de árvores e conservação em toda a extensão da Rua Suíça no bairro Jardim Europa IV”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 358/2013 - “Manifesta apelo a CPFL (Companhia Paulista de Força e Luz) quanto à substituição de um poste de energia elétrica localizado na Rua Romênia, próximo aos números 215, 205 e 192 no bairro Jardim Europa”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 359/2013 - “Manifesta apelo a CPFL (Companhia Paulista de Força e Luz) quanto à substituição de um poste de energia elétrica localizado na Rua Suíça, próximo aos números 206 e 210 no bairro Jardim Europa IV”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 360/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto à extração de árvore da espécie eucalipto que apresenta risco de queda, na Rua Aristides Bueno de Oliveira, no Jardim Monte Líbano, à margem da Rodovia Luiz de Queiróz (SP-304)”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 361/2013 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara d’Oeste e a Secretária de Meio Ambiente quanto execução de poda e extração de duas arvores localizadas na Rua Polônia numero 1396, esquina com a Rua País de Gales no Bairro Jardim Candido Bertine”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 362/2013 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara d’Oeste e a Secretária de Meio Ambiente quanto à limpeza de área publica localizado entre as Ruas Rússia, Vaticano, Polônia e Adélia Bertine no Bairro Jardim Candido Bertine”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 363/2013 - “Manifesta apelo ao Poder Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara d’Oeste e a Secretária de Meio Ambiente quanto à limpeza do terreno publico localizado entre a Rua Polônia com a Rua Pais de Gales, no Bairro Jardim Candido Bertine”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 364/2013 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara d’Oeste e a Secretária de Meio Ambiente quanto à limpeza da Rua Rússia na altura do numero 1766 esquina com Rua Vaticano, no Bairro Jardim Candido Bertine”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 365/2013 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto às obras de melhorias no escoamento de águas pluviais na Rua Nova Odessa, próximo ao cruzamento com a Rua Noel Rosa, no Jardim Monte Líbano”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 366/2013 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara d’Oeste e aos Órgãos Competentes, quanto à execução de obras de abertura e pavimentação de 50 metros interligando a Rua Polônia com a Rua Pais de Gales, no Bairro Jardim Candido Bertine”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 366/2013 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara d’Oeste e aos Órgãos Competentes, quanto à execução de obras de abertura e pavimentação de 50 metros interligando a Rua Polônia com a Rua Pais de Gales, no Bairro Jardim Candido Bertine”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 367/2013 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara d’Oeste e aos Órgãos Competentes, quanto ás melhorias necessárias na Creche Olímpia Gelli Romi na Rua Portugal, número 442 no bairro Jardim Europa”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	N° 368/2013 - “Manifesta aplauso a ATLETA BARBARENSE DA EQUIPE PCD DE ATLETISMO MARIA JOSÉ GONÇALVES DE ALMEIDA pela conquista de medalhas no CAMPEONATO BRASILEIRO PCD”. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.

	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 644/2013 - Requer informações sobre o projeto de reforma da USB (Unidade Básica de Saúde) Centro de Saúde II - Dr. Jeber Juabre. Autoria: Celso Ávila.
	APROVADO

	Nº 645/2013 - Requer informações sobre o concurso público para a contratação de guarda civil municipal, promovido pela Administração Municipal em 2011. Autoria: José Antônio Ferreira.
	APROVADO

	Nº 646/2013 - Requer informações acerca dos bancos de espera do Posto de Saúde Dr. Hélio Furlan no bairro Cidade Nova. Autoria: Alex Fernando Braga.
	APROVADO

	Nº 647/2013 - Requer informações com relação ao CAPS – Centro de Atendimento Psico Social. Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 648/2013 - Requer informações acerca da obra de contenção de enchentes do bairro São Fernando. Autoria: Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 649/2013 - Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município. Autoria: Felipe Sanches.
	APROVADO

	Nº 650/2013 - Requer informações sobre a construção de calçada ao longo da Avenida Alfredo Contatto, no trecho entre o Jardim Europa e o Jardim Dona Regina. Autoria: José Antônio Ferreira.
	APROVADO

	Nº 653/2013 - Requer informações acerca da pavimentação asfáltica da Estrada Vicinal da Cachoeira/Italiano, até o limite do acesso à Rodovia SP- 306. Autoria: Wilson de Araújo Rocha.
	APROVADO

	Nº 654/2013 - Requer informação sobre contrato FEHIDRO 290/09 do DAE. Autor: José Luis Fornasari.
	APROVADO

	Nº 655/2013 - Requer informação sobre o cumprimento, pelo DAE, da lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informação). Autor: José Luis Fornasari.
	APROVADO

	Nº 657/2013 - Requer informações acerca da colocação de um novo alambrado em campos de futebol de areia localizados na Rua Camiuras, defronte ao numero, 390, bairro Santa Rita de Cássia. Autor: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 658/2013 - Requer informações acerca da Lei Municipal N.º 3.277 de 15 de Abril de 2011, que trata do Programa de Recuperação Fiscal – REFIS, para pessoas físicas e jurídica. Autor: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 659/2013 - Requer informações acerca de casos de doenças respiratórias no município de Santa Bárbara d’Oeste. Autor: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 660/2013 - Requer informações acerca de um terreno localizado na rua Francisco Alves, ao lado no n° 548, no bairro Jd. Europa 4. Autor: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 661/2013 - Requer informações acerca da qualidade do ar no município de Santa Bárbara d’Oeste – SP. Autor: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 662/2013 - Com relação à falta de água no Bairro Jd. Santa Rita de Cássia - Inocoop. Autor: Ducimar de Jesus Cardoso.
	APROVADO

	Nº 663/2013 - Requer informações acerca das Unidades Básicas de Saúde do município de Santa Bárbara d’Oeste. Autor: Emerson Luis Grippe.
	APROVADO

	Nº 664/2013 - Requer informações acerca da regularização das escrituras dos lotes nas quadras 61 e 62, no bairro Cidade Nova. Autor: Antônio Pereira.
	APROVADO

	Nº 666/2013 - Requer Formação de Comissão de Representação para Acompanhamento da Transição de Empresas e da Qualidade do Serviço Público de Transporte Coletivo Urbano no Município de Santa Bárbara d´Oeste. Autor: Erb Oliveira Martins.
	APROVADO

	Nº 667/2013 - Requer informação sobre a empresa SERTRAN.
Autor: José Luis Fornasari.
	APROVADO

Neste momento, às dezoito horas e trinta e cinco minutos, com fundamento no Art. 56 do Regimento Interno, o Presidente informou que a reunião foi encerrada, pois não houve pedido de prorrogação do horário. Eu _____________________________ (José Reinaldo Oliveira Moura), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
13